

# 罗菲艺术简历

[Check English version below.](#)

**罗菲：**策展人、艺术家。1982 年生于重庆，目前生活和工作于昆明。2004 年毕业于云南艺术学院美术学院版画系。2002 年至今主要从事以行为艺术、录像等形式为主的观念艺术创作，作品在国内外展出。2005 年发起并策划“江湖”艺术项目，该项目获得极大关注。2007 年至今在昆明 TCG 诺地卡文化中心担任画廊总监，从事策划展览和众多国际跨文化交流项目。同时写作艺术评论、艺术家访谈，在各类媒体平台上发表。

## 联系：

个人邮箱：[luofeiart@gmail.com](mailto:luofeiart@gmail.com)

个人网页：[www.luofei.org](http://www.luofei.org)

个人博客：<http://blog.luofei.org/>

地址：云南省昆明市西坝路 101 号，创库艺术社区，TCG 诺地卡画廊

## 教育：

2000——2004 就读于云南艺术学院美术学院版画系，获学士学位

1997——2000 就读于重庆市 69 中工艺美术专业

## 工作经历：

2007 至今 担任昆明 TCG 诺地卡文化中心画廊总监兼策展人。

2005/01—2007/01 担任丽江工作室“江湖”艺术项目艺术总监及项目协调员。

2005 云南艺术学院美术学院传媒系，外聘教师。

2004/10-12 担任昆明 TCG 诺地卡文化中心画廊协调员。

## 联展与项目（部分）：

2012

“桥梁 II：一个连接瑞典和中国艺术家的项目”，乌普萨拉博物馆、布鲁豪斯博物馆，瑞典

“幸福五年计划”，与瑞典电影人艺术家合作计划，瑞典/中国

昆明菜市场艺术项目，昆明

2011

榕树计划：艺术+偶遇，TCG 诺地卡画廊，昆明

2010

“你知道...影像装置展”，金鼎 1919 艺术空间，昆明

“桥梁：一个连接瑞典和中国艺术家的项目”，TCG 诺地卡画廊，昆明

“红心集”艺术展，TCG 诺地卡画廊，昆明

“不上墙”艺术展，金鼎 1919 艺术空间，昆明

2009

“首届中国艺术社区文化节”，金鼎 1919 艺术空间，昆明

“Untuvasade (Down Rain)：录像表演艺术展”，Galleria Huuto Viiskulma，芬兰赫尔辛基

“蜕变与更新：第四届北京国际复活节艺术展”，北京国际教会、北京尚爱艺术中心、新加坡 Paint Thru 画廊

2008

“民间 08-地方与全球”艺术节，Mariannelund，瑞典

"中国当代艺术的身份与转化"，卡尔马城堡，瑞典

2007

"中国当代艺术的身份与转化"，TCG 诺地卡画廊/昆明，Bohuslans 博物馆/瑞典

"酸酸甜甜"，东西画廊/挪威奥斯陆 Vestfossen 艺术中心

第三届贵阳双年展：口传和耳闻的四方，贵阳美术馆

2006

“新民间运动——公共生活的重建”江湖文献展，北京宋庄

江湖 2006：格斗橙，ALAB 实域艺术空间，昆明

“新动力·中国——当代艺术双年展”，上海原弓美术馆

虚拟中国计划，WALKER ART CENTRE 美国

TRNFEST 艺术节，斯诺文尼亚、南斯拉夫

蔓延的爱，TCG 诺地卡文化中心，昆明

2005

“江湖”系列艺术活动，昆明、丽江、阿姆斯特丹

以身观身：中国行为艺术文献展，澳门艺术博物馆

2004

看图说话：实验摄影展，ALAB 实域艺术空间，昆明

焦虑与保留：当代艺术展，TCG 诺地卡画廊，昆明

接触与体验：当代艺术展，红塔集团体育中心，昆明

大阅兵：云南当代艺术邀请展，598 地下空间，昆明

东方视觉数字影像展：暖.春 2004，TCG 诺地卡画廊，昆明

2003

用心选择：中国—挪威当代艺术展，上河车间，昆明创库

放大：实验艺术现场，ALAB 实域艺术空间，昆明

失落的召唤，大理，丽江，虎跳峡

2002

全国高等院校版画教学年会作品展，南京艺术学院

生活转换：新媒体艺术展，云南艺术学院美术馆

云南省第七届版画展，云南思茅

2001

晃动的精灵，昆明大家会馆

## 艺术家进驻：

2011年，瑞典玛瑞安娜伦德火车站（2011/7/17--25）

2008年，“我家美术馆”进驻计划，深圳 F518 创库

## 讲座：

2012年，艺术家讲座，瑞典斯德哥尔摩皇家美术学院

2012年，艺术家讲座，瑞典乌普萨拉博物馆

2011年，讲座“文化的土壤”，云南大学文化产业研究院跨文化交流论坛

2011年，讲座“为了一个和平的世界”，瑞典厄勒布鲁“自由地带”(Frizon)文化节

2011年，讲座“基督教与中国当代艺术”，应“协同效应”(Synergy)艺术组织邀请，瑞典斯德哥尔摩

2007年，艺术家讲座，瑞典哥德堡书展

2007年，艺术家讲座，瑞典哥德堡大学

2004年，艺术家讲座，云南艺术学院图书馆

## 策展（部分）：

2013

景观制造：资佰作品展，TCG 诺地卡画廊，昆明（担任学术主持）

当代艺术中的风景，TCG 诺地卡画廊，昆明

迹·象：陈梵元、冯贤波当代水墨书法艺术展，TCG 诺地卡画廊，昆明

圣愚：约瑟夫·梅勒戈德个展，TCG 诺地卡画廊，昆明

2012

“无为”张永正纸本艺术展，TCG 诺地卡画廊，昆明

“细胞的渴望”加里森个展，TCG 诺地卡画廊，昆明

2011

“豹房”李爻个展，TCG 诺地卡画廊，昆明

台湾艺术家郑青青个展“无根”，TCG 诺地卡画廊，昆明

“面目全非”云南当代摄影艺术展，TCG 诺地卡画廊，昆明

2010

“彼岸：吕敏绘画艺术展”，TCG 诺地卡，昆明

“桥梁：一个连接瑞典和中国艺术家的项目”，TCG 诺地卡画廊，昆明

“趣味与现实”艺术展，TCG 诺地卡画廊，昆明

2009

“就地造境”当代艺术展，TCG 诺地卡画廊，昆明

2007

蔓延的爱 2007：以文化的方式关注艾滋病系列文化活动，TCG 诺地卡画廊，昆明

雷燕个展，TCG 诺地卡画廊，昆明

2005

江湖第四回：超级倒叙，ALAB 实域艺术空间，昆明

江湖第九回：江湖后浪推前浪，ALAB 实域艺术空间，昆明

2004

“礼物”当代艺术展，TCG 诺地卡画廊，昆明

2003

放大：实验艺术现场，ALAB 实域艺术空间，昆明

**收藏：**

澳门艺术博物馆，挪威 vestfossen 博物馆，私人收藏

# LUO FEI'S CURRICULUM VITAE

Luo Fei: a curator and artist, was born in 1982 in Chongqing. He currently lives and works in Kunming. Luo graduated from the Fine Art College of the Yunnan Arts University in 2004, and majored in printmaking. Since 2002, Luo has been primarily involved in conceptual arts such as performance art, video recording and other forms of artistic creations. His works have been displayed both at home and abroad. In 2005, Luo initiated and planned the art project – Jianghu, which drew great attention. Since 2007, Luo has acted as the Gallery Director at TCG Nordica Cultural Center in Kunming, engaging in curator roles, as well as engaging in a number of international and cross-cultural projects. He also contributes to various media platforms with his art reviews and artist interviews, among other things.

## Education:

1997-2000 Chong Qing Industrial Arts School

2000-2004 Yunnan Art Institute Of Fine Art Academy. Printmaking department, bachelor's degree

## Working Experiences:

2007- as director and curator of TCG Nordica Gallery.

2005/01-2007/01 as coordinator of Lijiang studio for [Jianghu] project.

2005 as art teacher in Media Department of Fine Art Collage of Yunnan Arts University.

2005/10-12 Work in TCG Nordica Gallery in Kunming.

## Group exhibitions and projects (in selection):

2012

BRIDGES II: An art project between Swedish and Chinese artists, Uppsala Museum, Bror Hjorths Museum, Sweden

PROPOSAL FOR A 5-YEAR PLAN FOR HAPPINESS, Sweden/China

Kunming Market Project, Kunming

2011

THE BANYAN TREE – ART + ENCOUNTER, TCG Nordica Gallery, Kunming

2010

"You Know, then" Video Installation Exhibition, Jinding 1919 art space, Kunming

"BRIDGES: An art project between Swedish and Chinese artists", TCG Nordica, Kunming

"Red Heart" art exhibition, TCG Nordica, Kunming

"Off The Wall" art exhibition, Jinding 1919 art space, Kunming

2009

"The First Chinese Art Community Cultural Festival", Jinding 1919 art space, Kunming

"Untuvasade (Down Rain) – Video performances", Galleria Huuto Viiskulma, Helsinki, Finland

"Changes and updates: The 4th Beijing Easter Art Exhibition", Beijing International Church, ShPaint Thru gallery

2008

FOLK08-Local Global, Mariannelund, Sweden

Chinese Contemporary Art–density and Transformation, Kalmar Castle, Sweden

2007

Chinese Contemporary Art–density and Transformation,TCG Nordica/Kunming,Bohuslans Museum/Sweden

The 3rd Guiyang Biennial,Guiyang Museum

Sweet and Sour,Oslo Norway,Vestfossen Art Center,Dong Xi Gallery

2006

Jianghu2006:Wrestle The Orange, ALAB art space in Kunming

Virtualchina, WALKER ART CENTRE/USA

TRNFEST festival, Slovenia Yugoslavia

Contagious Love, TCG Nordica,Kunming

2005

Jianghu1, ALAB art space in Kunming

Jianghu2:No Cooperation Without Art, ALAB art space in Kunming

Jianghu3:Mobile Video, Speakeasy Bar and some streets of Kunming

Jianghu4:Superreversal, ALAB art space in kunming

Jianghu5:Jianghu Journey, Lijiang China

Jianghu6:Modern Media, ALAB art space in kunming

Jianghu8:The Kids Jianghu, favonian elementary school in Lijiang

Jianghu10:Mobile Video, Chinese Arts Festival in Amsterdam

Jianghu12:Lashihai workshop,Lijiang Lashihai

Inward Gazes:Documentaries of Chinese Performance Arts, Macao Art Museum

theoneminutes awards2005,Xiamen university in China,Amsterdam

BEFF4 Bangkok Experimental Film Festival,Bangkok

2004

Look then speak, ALAB art space in Kunming

Anxiety and Preservation, TC/G Nordica Gallery in Kunming

Touch and Experience, Hongta sports center in Kunming

Great Procession:Invitational Exhibition of Yunnan Nationality Museum

lonly.com.cn Digital Images Exhibition 2004, TC/G Nordica Gallery in Kunming

2003

The 7th Year YunNan Printmaker Exhibition, SiMao YunNan

Blow up:Experimental art exhibition,ALAB art space in KunMing

Choose by your heart:China&Norway contemporary art exhibition, LOFT in Kunming  
2002

The 6th Year National Printmaker Exhibition, NanJing Art Academy

Life Transition:New Media Art Exhibition, Yunnan Art Institute art gallery  
2000

Rock Eidolon:multimedia art exhibition, Dajia Assembly Hall in Kunming

## Artist-in-residence:

2011, Mariannelund, Sweden, 17--25/July/2011

2008, "My Home Museum", F518 Art Community, Shen Zhen

## Lectures

2012, artist talk, Royal Academy of Fine Arts, Stockholm, Sweden

2012, artist talk, Uppsala Museum, Sweden

2011, Lecture: The Soil for Culture, Cross-Cultural Exchange Forum, Cultural Industry Research Institute of Yunnan University

2007, artist talk, Gothenburg Book Fair, Sweden

2007, artist talk, Gothenburg University, Sweden

2004, artist talk, Yunnan Art Institute Library

## Curat Exhibitions (in selection):

2013

Made in Spectacle Society: Zi Bai's exhibition, TCG Nordica gallery, Kunming (as academic chair)

Landscape in Contemporary Art, TCG Nordica gallery, Kunming

Signs:Chen Fanyuan,Feng Xianbo Contemporary Ink and Calligraphy Art Exhibition, TCG Nordica gallery, Kunming

Sacred Fools: Josef Møller solo exhibition, TCG Nordica gallery, Kunming

2012

"Wu Wei" Zhang Yongzheng Paper-based Improvisational Painting Exhibition, TCG Nordica gallery, Kunming

The Cell's Longing: Jonathan Aumen solo exhibition, TCG Nordica gallery, Kunming

2011

"Ba Fon" Lou Nick(Li Yao)'s solo exhibition, TCG Nordica gallery, Kunming

Ching Ching Cheng's solo exhibition: Rootless, TCG Nordica gallery, Kunming

"Out of Recognition" Yunnan contemporary photography art exhibition, TCG Nordica gallery, Kunming

2010

"On The Other Shoe: Lü Min's solo exhibition", TCG Nordica gallery, Kunming

"BRIDGES:An art project between Swedish and Chinese artists", TCG Nordica, Kunming

"Taste And Reality – Art Exhibition", TCG Nordica, Kunming

2009

"Inscape On The Spot" art exhibition, TCG Nordica gallery, Kunming  
2007

Contagious Love 2007:Artistic reflections on the HIV/Aids situation in China

Lei Yan's solo exhibition,TCG Nordica Gallery,Kunming

2005

Jianghu events

The 4th Jianghu:superreversal,ALAB ART SPACE,Kunming

The 9th Jianghu,Curated with Xiang Weixing and He Libin,ALAB ART SPACE,Kunming

2004

Gift,TCG Nordica Gallery,Kunming

2003

BLOW Up,ALAB ART SPACE,Kunming

## Works In Collection:

Macao Art Museum, Vestfossen Museum(Norway), Private collect

## Contact:

Email: [luofeiart@gmail.com](mailto:luofeiart@gmail.com)

Cell phone: +0086-1376 9132 077

Website: [www.luofei.org](http://www.luofei.org)

blog: <http://blog.luofei.org>

Address: TCG Nordica Gallery, Xi ba lu #101, Kunming, Yunnan, China